
 

      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

ora 
              Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (l. r. 8/2014)  

            Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
         tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

       comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 174   del  reg. gen. 
 
DATA  09/11/2015 

 
                                                           
 
 

 
OGGETTO: Modifica deliberazione G.M. n. 139 del 
                        28/08/2015 avente per oggetto “Destinazione 
                        dei proventi delle sanzioni amministrative per 
                        violazioni delle norme   del codice della strada 
                        per l’anno 2015”. 

 
  
 

 
              L’anno duemilaquindici giorno nove del mese di novembre alle ore 19,20, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

   
CATANIA   GIUSEPPE   SEBASTIANO 

 
SINDACO 

       
 
                        
                               

                             X 
 
 

 
CANALELLA   FRANCESCO 

 
VICE SINDACO 

 
       X 

 
 

 
TERRITO GIUSEPPINA 

 
ASSESSORE 

 
         
 
 
                               

                              X 
 
MANCUSO GIUSEPPE 

 
ASSESSORE 

        
        
 
                            

 
 

X 
 
LO CONTE SEBASTIANO 

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 
 
 

 
Con la partecipazione del segretario F.to dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        VIGILANZA E CUSTODIA  
 
UFFICIO   POLIZIA MUNICIPALE 
Data  05/11/2015         

 
IL  RESPONSABILE   F.to  VINCENZO 
CALA’ 
 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data________________________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
   ________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
F.to VINCENZO CALA’ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì  05/11/2015 
Il responsabile dell’area    F.to VINCENZO CALA’ 
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
                                           
Addì 05/11/2015 
 
Il responsabile dell’area finanziaria F.to MARIA VINCENZA 
CASTIGLIONE 
 

 

Pagina 1 di 4 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
       L’UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
       PREMESSO che con deliberazione della Giunta Municipale n. 139 del 28/08/2015 è stata 

determinata la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per le violazioni delle 
norme del codice della strada per l’anno 2015, per come previsto dall’art. 208 del D. L.vo 30 
aprile 1992, n. 285; 

 
       CHE con tale provvedimento è stato previsto di destinare la somma di € 2.500,00 per l’acquisto 

di attrezzature per videosorveglianza (art. 208, comma 4. lett. c) e comma 5 – bis); 
 
       CHE con Decreto dell'Autorità di Gestione del 30.09.2015 trasmesso dal Ministero dell'Interno –

Dipartimento di Pubblica Sicurezza, giusta nota n.555/SM/U/006459/2015 del 30.09.2015, nell'ambito 
del Programma Operativo Nazionale FESR “Sicurezza per lo Sviluppo Obiettivo Convergenza 2007-
2013” è stato finanziato il sistema di videosorveglianza denominato “SORVEGLIAMUSSOMELI”; 

 
       CHE in virtù di tale finanziamento questo centro è stato dotato di un sistema di 

videosorveglianza; 
           
       CONSIDERATO che l’installazione del sistema di videosorveglianza prima citato ha fatto 

venire meno la necessità per la quale era stata prevista la destinazione di € 2.500,00, derivanti 
dai proventi delle sanzioni amministrative per le violazioni delle norme del codice della strada, 
stabilita con l’atto G.M. n. 139 del 28/08/2015; 

 
       CHE per quanto prima specificato, appare opportuno modificare il punto a) della deliberazione 

della Giunta Municipale n. 139 del 28/08/2015 nel senso di destinare la somma di € 2.500,00 
prevista nella voce “Miglioramento della sicurezza stradale, (comma 4. Lett. c) e comma 5 – bis) 
tra cui: acquisto attrezzature per videosorveglianza” alla voce “Interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle 
strade di proprietà dell’Ente: (comma 4 lett. a) : 

       - acquisto segnaletica ed accessori di segnaletica per ammodernamento, potenziamento e 
manutenzione della segnaletica delle strade comunali”; 

 
       RITENUTO di dovere modificare il punto a) della deliberazione della Giunta Municipale n. 139 

del 28/08/2015 nel senso di destinare la somma di € 2.500,00 prevista nella voce 
“Miglioramento della sicurezza stradale, (comma 4. Lett. c) e comma 5 – bis) tra cui: acquisto 
attrezzature per videosorveglianza” alla voce “Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa  a  norma  e  di  manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 
dell’Ente: (comma 4 lett. a): 

       - acquisto segnaletica ed accessori di segnaletica per ammodernamento, potenziamento e 
manutenzione della segnaletica delle strade comunali”; 

 
       RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 139 del 28/08/2015; 
  

VISTO l’art. 208 del nuovo codice della strada approvato con decreto legislativo 30 aprile 1992, 
n° 285; 
 

      VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
      siciliana”; 
  
      VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
 
      VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti 
     locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
Pagina 2 di 4 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
     VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
     VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori 
     locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni 
     comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
  
    VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
    decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
 
    TUTTO  ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE  
 

a) Modificare il punto a) della deliberazione della Giunta Municipale n. 139 del 28/08/2015 nel 
senso di destinare la somma di € 2.500,00 prevista nella voce “Miglioramento della sicurezza 
stradale, (comma 4. Lett. c) e comma 5 – bis) tra cui: acquisto attrezzature per 
videosorveglianza” alla voce “Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 
dell’Ente: (comma 4 lett. a) : 

             - acquisto segnaletica ed accessori di segnaletica per ammodernamento, potenziamento e 
             manutenzione della segnaletica delle strade comunali”, come indicato nel prospetto che 
             segue: 
 

    
 

          
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
b) Di disporre che quanto stabilito con il presente provvedimento venga inserito nel redigendo 

bilancio di previsione 2015. 
 

 
 
 
 
Interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di 
messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà 
dell’Ente: (comma 4 lett. a) : 
- acquisto segnaletica ed accessori di 
segnaletica per ammodernamento, 
potenziamento e manutenzione della 
segnaletica delle strade comunali . 
 

Potenziamento delle attività di controllo 
e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale anche 
attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi 
e attrezzature ( comma 4 lett. b) tra cui: 
- Servizio telematico di consultazione   
  dell’ archivio centrale del P.R.A. 
- Abbonamento Servizi Informativi  
  ANCITEL in modalità di Rete internet. 
- Contratto di manutenzione ordinaria  
   del sistema  informativo   “Concilia  
   C.d.S.”  

Tit. Funz. Serv. int Imp.  Comples. 
Previsto a bilancio 
(€    ) 

Sub totale 
  (€     )  

     
 
 
 
 
 
 

5.000,00 

  
 
 
 
 
 
 
 
Non meno 
del 12,5% 

     
 
 
 
 
 
 
 

 
 
5.000,00 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Non meno 
del 12,5% 

 

Pagina 3 di 4 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni,  dal  responsabile  dell’Area  Vigilanza  e  Custodia Vincenzo Calà; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, 
Dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 
 

 
 

 

Pagina 4 di 4 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

